
Determina n. 51 del 01/06/2022  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 51 / SEG DEL 01/06/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RIPARTO SPESE GESTIONE SCUOLA MEDIA 

UNIFICATA DI MALE' - CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021.   
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che in data 23 maggio 2018, tra i Comuni di Caldes, Cavizzana, Commezzadura, 

Croviana, Dimaro Folgarida, Malè, Monclassico, Rabbi e Terzolas, è stata stipulata apposita 

convenzione, repertorio n. 1103, per la gestione delle spese dell’edificio Scuola Media di Malè, ai 

sensi dell’art. 84 del T.U.LL.RR.O.C.; 

 

Osservato che l’art.7 stabilisce che la convenzione avrà la durata di anni 10 (dieci) a partire 

dalla data di sottoscrizione e che i Comuni convenzionati potranno recedere dalla convenzione in 

ogni momento, con l'onere però di versare al Comune di Malé tutte le quote annuali mancanti alla 

scadenza della convenzione, storicizzando la spesa, a meno che il recesso non dipenda da diversi e 

nuovi accorpamenti dei plessi scolastici decisi dalla Sovrintendenza Scolastica; 

 



Atteso che con delibera 907 del 2 novembre 2015 la Giunta Provinciale ha approvato 

l’aggiornamento del Quadro dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle  

istituzioni scolastiche e formative per la XV legislatura, stabilendo fra l’altro che a partire dall’anno 

scolastico 2016/2017 l’utenza della scuola di Commezzadura (Mestriago) converga sulla scuola di 

Mezzana; 

 

Visto il consuntivo delle spese ordinarie sostenute per l’anno 2021 assommante a 

complessivi € 94.522,42.-; 

 

Osservato come dal consuntivo siano state detratte le sotto indicate entrate afferenti la 

gestione del servizio associato introitate dal Comune di Malè: 

• Fondo perequativo Legge Provinciale n. 36/93 e s.m. – determinato in misura forfetaria sulla 

base degli importi assegnati nel 2006 a titolo di esternalità scuole e pulizia palestre e pari ad                 

€ 22.031,85.-, al netto delle decurtazioni che a partire dal 2011 hanno inciso sul fondo 

perequativo;   

• Entrate da utilizzo da sale e palestra, al netto di IVA, e sala musica per un importo di                   

€ 1.070,00.- 

tanto che le spese effettive da ripartire ammontano ad € 71.420,57.-; 

  

Visto il rendiconto delle spese straordinarie sostenute nell’anno 2021 assommante a 

complessivi € 43.506,69.-; 

 

 Dato atto che si tratta di spese di carattere istituzionale, che la contabilità presentata è 

regolare e che il consuntivo in trattazione farà parte del conto consuntivo del Comune di Malè; 

 

Vista la Convenzione Repertorio n. 1103 del Comune di Malè, stipulata tra i Comuni anzi 

descritto in data 23 maggio 2018; 

   

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

   

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 



−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08/04/2022, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 30 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 6 aprile 2022, prot. n. 3998/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale e organizzazione, 

anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca, nonché dell’ufficio 

tecnico urbanistica e gestione del territorio di Malé, fino al 30.06.2022. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il consuntivo delle spese sostenute per l’ordinaria gestione dell’edificio Scuola 

Media di Malè, per l’esercizio 2021 è pari ad € 94.522,42.- ai quali vengono detratte le 

entrate previste per l’utilizzo della palestra e le quote spettanti al Comune di Malè a titolo di 

quota pulizia palestre e quota esternalità scuole a valere sul fondo perequativo previsto dalla 

Legge Provinciale n. 36/93 e s.m.  per l’anno 2021, tanto che le spese effettivamente da 

ripartire ammontano ad Euro 71.420,57.-, il tutto  come evidenziato nel  prospetto allegato 

alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di approvare il rendiconto delle spese straordinarie per l’esercizio 2021 è pari ad                            

€ 43.506,69.-, secondo le risultanze finali di cui al prospetto allegato al presente 

provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di approvare l’allegato prospetto di riparto della spesa tra i Comuni convenzionati. 

  

4. Di dare atto che le maggiori somme versate sull’esercizio 2021, pari a complessivi                       

€ 6.457,27.-, verranno riprese a diffalco sulla quota ordinaria riferita ai Comuni di Caldes e 

Dimaro Folgarida per l’importo a ciascuno attribuito, come evidenziato  nei corrispondenti 

prospetti di riparto.  

  

5. Di dare atto che entrate relative alle quote di riparto dovute dai Comuni convenzionati sono 

state accertate con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, 

così come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 

 
 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m 

 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

 



 

  

 

 

Malé lì, 01/06/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Franco Battisti  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2021 CAP 5343/43 - 

TRASFERIMENTI DA 

COMUNI PER GESTIONE 

ASSOCIATA SCUOLA 

MEDIA 

20101.02.0005343043 29854 8.516,16 

E 2021 CAP 5343/43 - 

TRASFERIMENTI DA 

COMUNI PER GESTIONE 

ASSOCIATA SCUOLA 

MEDIA 

20101.02.0005343043 29854 4.801,04 

E 2021 CAP 5343/43 - 

TRASFERIMENTI DA 

COMUNI PER GESTIONE 

ASSOCIATA SCUOLA 

MEDIA 

20101.02.0005343043 29854 1.438,06 

E 2021 CAP 5343/43 - 

TRASFERIMENTI DA 

COMUNI PER GESTIONE 

ASSOCIATA SCUOLA 

MEDIA 

20101.02.0005343043 29854 983,45 

E 2021 CAP 25050/0 - CONCORSO 

DEI COMUNI NELLE SPESE 

DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLA 

MEDIA UNIFICATA 

40200.01.0025050000 29857 3.150,26 

E 2021 CAP 25050/0 - CONCORSO 

DEI COMUNI NELLE SPESE 

DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLA 

MEDIA UNIFICATA 

40200.01.0025050000 29857 1.931,39 

E 2021 CAP 25050/0 - CONCORSO 

DEI COMUNI NELLE SPESE 

DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLA 

MEDIA UNIFICATA 

40200.01.0025050000 29857 1.540,81 

E 2021 CAP 25050/0 - CONCORSO 

DEI COMUNI NELLE SPESE 

DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLA 

MEDIA UNIFICATA 

40200.01.0025050000 29857 244,84 

 

Malé lì, 01/06/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  



 

Malè,       

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


